
 
          

                                                           CEPE 
                                                                          Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 46/2013 

 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em sessão de 
30/10/2013, tendo em vista o constante no Processo nº 23078.028122/13-14, 
nos termos do Parecer nº 29/2013 da Comissão de Diretrizes do Ensino, 
Pesquisa e Extensão, 
 
 

 

RESOLVE 

 
 

 
HOMOLOGAR o Calendário Escolar para o Ano Acadêmico de 2014, que passa a 
integrar a presente Resolução. 

 
 

 
 
 

Porto Alegre, 30 de outubro de 2013. 
 
 

 
 

                                                                               (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ALEXANDRE NETTO, 

Reitor. 



 
Serviço Público Federal 

 1

 

 

PORTARIA Nº 6984 DE 31 OUT 2013 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 
suas atribuições e de acordo com a proposta da Pró-Reitoria de Graduação, homologada 
pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

 
 
 

R E S O L V E 
 
 
 

1) Estabelecer, na forma a seguir, o Calendário Escolar para o Ano Acadêmico de 2014: 
 

De 05 a 08/01/2014 VESTIBULAR: Concurso Vestibular – CV/2014. 

12/01/2014  Processo Seletivo Específico de Ingresso de Estudantes Indígenas em 
2014. 

Até 19/01/2014 LISTÃO: Divulgação da lista dos classificados no Concurso Vestibular - 
CV/2014  

Até 19/01/2014  DIVULGAÇÃO DA FAIXA HORÁRIA AOS CALOUROS 2014/1 e 
2014/2: Divulgação da data, local e faixa horária, através do site da 
Universidade, dos candidatos classificados no Concurso Vestibular CV/2014, 
ingressantes no 1° e 2°semestres, para comparecimento obrigatório e 
entrega dos documentos exigidos no Edital do Vestibular 2014. 

De 05 a 23/02/2014, às 
18h   

Período destinado às MATRÍCULAS: Período para os alunos, aptos à 
matrícula do 1º Período Letivo de 2014, realizarem matrícula. 

 
1º Período Letivo de 2014 

 
24/02/2014 INÍCIO DAS AULAS do 1º Período Letivo de 2014. 

10/05/2014 UFRGS PORTAS ABERTAS: Recepção de alunos do Ensino Médio e de 
visitantes em geral nas Unidades, com o objetivo de divulgar as atividades 
de ensino, pesquisa e extensão da UFRGS. 

19/07/2014 TÉRMINO DAS AULAS do 1º Período Letivo de 2014. 

21/07/2014, até às 22h APROPRIAÇÃO DOS CONCEITOS: Data e hora limites para apropriação 
dos conceitos das atividades de ensino, junto ao Portal, pelos Professores.  

22/07/2014  Divulgação dos CONCEITOS FINAIS do 1º Período Letivo de 2014.  

De 30/07 a 13/09 Período destinado às COLAÇÕES DE GRAU do 1º Período Letivo de 2014. 



 
Serviço Público Federal 

 2

 
2º Período Letivo de 2014 

 
De 22/07 a 
06/08/2014, às 18h  

Período destinado às MATRÍCULAS: Período para os alunos, aptos à 
matrícula do 2º Período Letivo de 2014, realizarem matrícula. 

04/08/2014 INÍCIO DAS AULAS do 2º Período Letivo de 2014. 

De 20 a 24/10/2014 
 

SEMANA ACADÊMICA/SALÃO UFRGS  

20/12/2014 TÉRMINO DAS AULAS do 2º Período Letivo de 2014. 

22/12/2014, até às 22h APROPRIAÇÃO DOS CONCEITOS: Data e hora limites para apropriação 
dos conceitos das atividades de ensino, junto ao Portal, pelos Professores. 

23/12/2014  Divulgação dos CONCEITOS FINAIS do 2º Período Letivo de 2014. 

De 07/01 a 14/03/2015 Período destinado às COLAÇÕES DE GRAU do 2º Período Letivo de 2014. 

  
 

DIAS LETIVOS/GRADUAÇÃO/2014 
  

PERÍODO INÍCIO FINAL SEMANAS 
LETIVAS 

DIAS LETIVOS 

        MÊS TOTAL 
        FEVEREIRO 5 
        MARÇO  23 
        ABRIL  24 
2014/1 24/02 19/07 21 semanas MAIO  26 

        JUNHO 21 
        JULHO 17 
        TOTAL  116 
        AGOSTO 24 
        SETEMBRO  25 
2014/2 04/08 20/12 19 semanas OUTUBRO  21 

        NOVEMBRO  24 
        DEZEMBRO 18 
        TOTAL  112 

 
 



 
Serviço Público Federal 

 3

FERIADOS E DIAS NÃO-LETIVOS/GRADUAÇÃO/2014 
  

1º Período Letivo 
01/01 – Confraternização Universal 18/06 – Dia não letivo (jogo em Porto Alegre) 
02/02 – Nossa Senhora dos Navegantes 25/06 – Dia não letivo (jogo em Porto Alegre) 
03/03 - Dia não letivo 30/06 – Dia não letivo (jogo em Porto Alegre) 
04/03 – Carnaval   
05/03 – Dia não letivo  
18/04 – Paixão de Cristo  
19/04 – Dia não letivo  
21/04 – Tiradentes  
01/05 – Dia Internacional do Trabalho  
19/06 – Corpus Christi  
  

2º Período Letivo 
20/09 – Revolução Farroupilha 15/11 – Proclamação da República 
28/10 – Dia do Servidor Público 25/12 – Natal 
20, 21, 22, 23 e 24/10 – Semana Acadêmica.  

Observações:  
 

1) Autorizar ao Sr. Pró-Reitor de Graduação, após entendimento com a Comissão de Graduação do Curso 
e Direção da Unidade envolvida, a adotar medidas necessárias à realização de programas educativos 
especiais, incluídos estágios, seminários, excursões, e outros, podendo para tanto determinar a 
suspensão das aulas programadas, desde que seja assegurado o estrito cumprimento dos programas das 
disciplinas e o número mínimo de horas-aula estabelecidos na legislação. 
  
2) A fim de viabilizar a realização de atividades “extra-muros”, tais como trabalhos de campo, excursões 
e viagens de estudos, poderão ser utilizados, quando indispensável, dias não-letivos. 
 
3) Delegar ao Sr. Pró-Reitor de Graduação a solução de casos omissos, excepcionais ou não previstos 
nesta Portaria. 
 
4) Há cursos que desenvolvem atividades/disciplinas em período diferente aos períodos letivos 
estabelecidos, início e término do semestres, considerando suas  características e especificidades.  
 
5) Os cursos de Medicina e Medicina Veterinária possuem Calendário de Colação de Grau diferenciados 
conforme a seguir: 
 

 
 Medicina Medicina Veterinária 
2014/1 13/06/14 26/07/14 
2014/2 12/12/14 13/12/14 

 
 
 
 
 
 



 
Serviço Público Federal 

 4

 
CALENDÁRIO DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO 

 

 
 
 

JANEIRO 
06 a 10 Seminário de Verão 
A partir de 6 Lançamento 2° Edital - Vagas Remanescentes 2014 

FEVEREIRO 
27 e 28 Seminário de Verão 

MARÇO 
6 Início do Ano Letivo 
15 “Família no CAp”– Atividades Pedagógicas Conjuntas -Parte 1 
29 Atividades Pedagógicas 

ABRIL 
12 Comemoração do Aniversário do Colégio   
26 Atividades Pedagógicas 

MAIO 
10 UFRGS Portas Abertas  
24 Aula EF e EM  
31 Entrega de Pareceres 

JUNHO 
02 e 14 Aula EF e EM  
23 a 27 Semana de Línguas Estrangeiras 

JULHO 
05 Festa Julina 
19 Recesso Escolar 

AGOSTO 
03 Fim do Recesso Escolar 
04 Início do 20 Semestre Letivo 
16 “Família no CAp”– Atividades Pedagógicas Conjuntas -Parte 2 

SETEMBRO 
13 Entrega dos Pareceres  
27 Aula EF e EM 

OUTUBRO 
04 Aula EF e EM  
A partir de 15 Divulgação do 1° Edital de Vagas 2015 
18 Aula EF e EM 
27 a 31 OCA – Olimpíada do Colégio de Aplicação 

NOVEMBRO 
17 a 21 Semana da Consciência Negra 

DEZEMBRO 
15 a 18 Conselhos Finais 
22 Entrega dos Resultados Finais de todos os alunos (E.F. e E.M.) 
22 Encerramento do Ano Letivo 
A partir de 23 Divulgação do 2° Edital de Vagas 2015 



 
Serviço Público Federal 

 5

 
DIAS LETIVOS – COLÉGIO DE APLICAÇÃO 

 
2014 

MÊS TOTAL 
MARÇO 20 DIAS 
ABRIL 22 DIAS 
MAIO 23 DIAS 
JUNHO 18 DIAS 
JULHO 15 DIAS 
AGOSTO 21 DIAS 
SETEMBRO 24 DIAS 
OUTUBRO 23 DIAS 
NOVEMBRO 20 DIAS 
DEZEMBRO 16 DIAS 
TOTAL 202 DIAS 

 
 

 
 

FERIADOS E DIAS NÃO LETIVOS 
COLÉGIO DE APLICAÇÃO 

 
2014 

18/04– Paixão de Cristo 20/06 – Dia Não Letivo 
21/04 - Tiradentes 25/06 – Jogo da Copa POA 
01/05 – Dia do Trabalho 30/06 – Jogo da Copa POA 
02/05 – Dia não Letivo 19/07 a 03/08 – Recesso Escolar 
18/06 – Jogo da Copa POA 27/10 – Dia Não Letivo 
19/06 – Corpus Christi 28/10 – Dia do Servidor Público 

 
 
SÁBADOS LETIVOS: 15/03 (Família no CAp), 29/03 (Aula),12/04 (Aniversário do CAp), 26/04 
(Atividades Pedagógicas), 10/05 (UFRGS Portas Abertas), 24/05 (Aula), 31/05 (Entrega de 
Pareceres), 14/06 (Atividades Pedagógicas), 05/07 (Festa Julina), 16/08 (Família no CAp), 

13/09 (Entrega dos Pareceres), 27/09 (Aula), 04/10 (Aula), 18/10 (Aula). 
 

 

 

 

 (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ALEXANDRE NETTO, 
Reitor. 




